МИНИСТЕРСТВО ДОХОДОВ И СБОРОВ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

) ПРИКАЗ

«JJj_ Донецкг.

МИНИСТЕРСТВОЮСТИЦИИ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
Регистрационный

от «_£»

Об утверждении Изменений к Порядку осуществления контроля за перемещением
товаров, транспортных средств и иных предметов через таможенную границу

Донецкой Народной Республики, утвержденному приказом Министерства доходов и сборов
Донецкой Народной Республики от 29 августа 2018 г. 289

С целью реализации таможенной политики Донецкой Народной

Республики, урегулирования вопросов относительно осуществления контроля

за доставкой товаров в таможенные органы назначения, руководствуясь

статьями 5, 27, 106, 310 Закона Донецкой Народной Республики «О

таможенном регулировании в Донецкой Народной Республике», подпунктами
и), н) подпункта 3.1.11 пункта 3.1 раздела III, подпунктом 5.4.15 пункта 5.4
раздела V Положения о Министерстве доходов и сборов Донецкой Народной

Республики, утвержденного Постановлением Правительства Донецкой

Народной Республики от 12 сентября 2019 г. 25-20,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые Изменения к Порядку осуществления контроля
за перемещением товаров, транспортных средств и иных предметов мере:

таможенную границу Донецкой Народной Республики, утвержденному

приказом Министерства доходов и сборов Донецкой Народной Республика

от 29 августа 2018 г. 289, зарегистрированным в Министерстве юстиции

2

Донецкой Народной Республики 14 сентября 2018 г., регистрационный номер
2787 (с изменениями).

2. Директору Департамента правовой работы обеспечить:

а) представление настоящего Приказа на государственную регистрацию в
Министерство юстиции Донецкой Народной Республики;

б) опубликование настоящего Приказа на официальном сайте Донецкой
Народной Республики.

3. Директору
информационных технологий обеспечить опубликование настоящего Приказа
на сайте Министерства доходов и сборов Донецкой Народной Республики.

Департамента управления ианалитического

4. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на
заместителя Министра-руководителя таможенной службы.

5. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального
опубликования. ' / /

З.В. КашниковаВрио Министра

УТВЕРЖДЕНЫ

Приказом Министерства доходов и сборов
Донецкой Народной Республики
от Ns

*

Изменения к Порядку осуществления контроля за перемещением товаров,
транспортных средств и иных предметов через таможенную границу

Донецкой Народной Республики

Абзац первый пункта 2.1 раздела II Порядка осуществления
контроля за перемещением товаров, транспортных средств и иных предметов
через таможенную границу Донецкой Народной Республики, утвержденного
приказом Министерства доходов и сборов Донецкой Народной Республики
от 29 августа 2018 г. 289, зарегистрированным в Министерстве юстиции
Донецкой Народной Республики 14 сентября 2018 г., регистрационный номер
2787 (с изменениями) (далее-Порядок) изложить в новой редакции:
«2.1. Таможенному контролю подлежат все товары, транспортные

средства и иные предметы, которые перемещаются через таможенную границу
Донецкой Народной Республики, за исключением товаров Донецкой Народной
Республики, направляемых субъектами хозяйствования Донецкой Народной
Республики в адрес субъектов хозяйствования Луганской Народной
Республики, и товаров Луганской Народной Республики, направляемых
субъектами хозяйствования Луганской Народной Республики в адрес субъектов
хозяйствования Донецкой Народной Республики.».

1.

>>

Пункт 4.1.5 главы 1 раздела IV Порядка дополнить новым абзацем
третьим следующего содержания:

«Для товаров, которые ввозятся на территорию Донецкой Народной
Республики и следуют под таможенным контролем транзитом по территории
Донецкой Народной Республики в адрес субъектов хозяйствования Луганской
Народной Республики ДКД изготовляется в четырёх экземплярах.».

2.

В абзаце первом пункта 4.1.6 главы 1 раздела IV Порядка слова
«трех экземплярах провозной ведомости» заменить словами «всех экземплярах
ДКД , а в случае таможенного сопровождения таможенным нарядом
проставляется штамп «Таможенное сопровождение таможенным нарядом

таможенного органа»».

3.

4. Пункт 4.1.7 главы 1 раздела IV Порядка дополнить новым абзацем
третьим следующего содержания:

«Если ДКД изготовлена в четырёх экземплярах, в случае,
предусмотренном абзацем третьим пункта 4.1.5 главы 1 раздела IV настоящего
Порядка, второй, третий и четвертый экземпляр ДКД вместе с другими

2

товаротранспортными и товаросопроводительными документами направляются
с товаром для предъявления таможенному органу назначения.».

Пункт 4.2.4 главы 2 раздела IV Порядка дополнить новым
подпунктом 4.2.4.3 следующего содержания:

«4.2.4.З. Для товаров, которые следовали под таможенным контролем
транзитом через территорию Луганской Народной Республики в адрес
субъектов хозяйствования Донецкой Народной Республики, должностное лицо
уполномоченного структурного подразделения Таможенной службы
возвращает перевозчику или уполномоченному им лицу два экземпляра ДКД
для дальнейшего оформления и выпуска товара.».

5.

Главу 3 раздела IV Порядка дополнить новым пунктом 4.3.6
следующего содержания:

«4.3.6. Для товаров, которые следовали под таможенным контролем
транзитом через территорию Луганской Народной Республики в адрес
субъектов хозяйствования Донецкой Народной Республики, второй экземпляр
ДКД с оттисками таможенного обеспечения, проставляемого при доставке и
выпуске товаров, передается в уполномоченное структурное подразделение
Таможенной службы для направления его почтовым отправлением в
таможенные органы Луганской Народной Республики. Остальные экземпляры
ДКД с оттиском штампа «Под таможенным контролем», проставляемого при
доставке товаров, остается в делах таможенного органа назначения.».

6.

]Главу 1 раздела V Порядка дополнить новым пунктом 5.1.9
следующего содержания:

«5.1.91. С целью снятия с контроля, заверенная копия ГТД с оттисками
таможенного обеспечения, проставляемого при доставке и выпуске товаров,
передается таможенным органом в уполномоченное структурное подразделение
Таможенной службы для направления её почтовым отправлением в
таможенные органы Луганской Народной Республики. Передача заверенных
копий ГТД осуществляется в сроки согласно пункту 4.3.5 главы 3 раздела IV
настоящего Порядка.

Для товаров, которые направлялись субъектами хозяйствования
Донецкой Народной Республики на территории третьих государств и следовали
под таможенным контролем транзитом через территорию Луганской Народной
Республики, снятие с контроля такого перемещения осуществляется
уполномоченным структурным подразделением Таможенной службы после
получения почтовым отправлением копий ГТД с оттисками таможенного
обеспечения таможенного органа Луганской Народной Республики,
проставляемого при доставке и выпуске товаров, и внесения информации в
программно-информационный комплекс о выпуске товара в соответствии с
пунктом 4.3.1 главы 3 раздела IV настоящего Порядка.».

7.

*

3

Пункт 5.2.1 главы 2 раздела V Порядка изложить в новой редакции:
«Первый экземпляр ДКД остается в таможенном органе отправления, с

последующей его передачей в уполномоченное структурное подразделение

Таможенной службы. Второй, третий экземпляры ДКД совместно с

товаросопроводительными документами направляются с товаром для

предъявления таможенному органу назначения.
Для товаров, которые направляются субъектами хозяйствования

Донецкой Народной Республики на территории третьих государств и следуют
под таможенным контролем транзитом через территорию Луганской Народной
Республики ДКД изготовляется в четырёх экземплярах. Второй, третий и
четвёртый экземпляры ДКД совместно с товаросопроводительными
документами направляются с товаром для предъявления таможенному органу
назначения.

8.

1'
L
L

При передаче экземпляра ДКД в уполномоченное структурное
подразделение Таможенной службы в таможенном органе отправления остается
копия экземпляра ДКД ».

Пункт 5.2.4 главы 2 раздела V Порядка дополнить новым абзацем

вторым следующего содержания:
«Для товаров, которые направлялись субъектами хозяйствования

Донецкой Народной Республики на территории третьих государств и следовали
под таможенным контролем транзитом через территорию Луганской Народной
Республики, снятие с контроля такого перемещения осуществляется
уполномоченным структурным подразделением Таможенной службы после
получения почтовым отправлением ДКД с оттисками таможенного обеспечения
таможенного органа Луганской Народной Республики, проставляемого при
доставке и выпуске товаров, и внесения информации в программно-
информационный комплекс о выпуске товара в соответствии с пунктом 4.3.1
главы 3 раздела IV настоящего Порядка.».

9.

10. Подпункт 6.2.3 пункта 6.2 раздела VI Порядка дополнить новым
абзацем вторым следующего содержания:

«Для товаров, которые ввозятся на территорию Донецкой Народной
Республики и следуют под таможенным контролем транзитом по территории
Донецкой Народной Республики в адрес субъектов хозяйствования Луганской
Народной Республики, ДКД изготовляется в четырёх экземплярах в
соответствии с абзацем вторым пункта 5.2,1 главы 2 раздела V настоящего

Порядка.».

Пункт 6.5 раздела VI Порядка дополнить новыми абзацами вторым,
третьим следующего содержания:

«Для товаров, которые ввезены на территорию Донецкой Народной
Республики и следовали под таможенным контролем транзитом по территории
Донецкой Народной Республики в адрес субъектов хозяйствования Луганской

11.

4

Народной Республики, снятие с контроля такого перемещения осуществляется
уполномоченным структурным подразделением Таможенной службы после
получения почтовым отправлением ДКД с оттисками таможенного обеспечения
таможенного органа Луганской Народной Республики, проставляемого при
доставке и выпуске товаров, и внесения информации в программно-
информационный комплекс о выпуске товара в соответствии с пунктом 4.3.1
главы 3 раздела IV настоящего Порядка.

Для снятия с таможенного контроля товаров, которые направлялись
субъектами хозяйствования Луганской Народной Республики в адрес субъектов
хозяйствования, расположенных на территории третьих государств, и
следовали транзитом по территории Донецкой Народной Республики,
уполномоченное структурное подразделение Таможенной службы направляет
почтовым отправлением в адрес таможенных органов Луганской Народной
Республики ДКД с отметками таможенных органов Донецкой Народной
Республики о доставке и выпуске товаров. Передача ДКД в уполномоченное
структурное подразделение Таможенной службы осуществляется в сроки
согласно пункту 4.3.5 главы 3 раздела IV настоящего Порядка.».

Заместитель Министра-
руководитель таможенной служба А.С. Рудаков